Koncept istine Martina Heideggera
uključuje, u samoj svojoj biti, modalitet da se ostane unutar istine, a ne ispred
nje.iii S obzirom na Kurʼan, a-letheia znači da se suština istine sastoji u iznoše-
nju na vidjelo tekstualnog dokaza u njegovoj ẓāhirījskoj dimenziji (iz perspek-
tive Ibn Ḥazma al-Qurṭubīja (um. 456/1064)), [a to je već] tema koja zaslužuje
daljnje proučavanje.

Predlažem da ga (pro)čitamo
i kao filozofski tekst.

Učenjaci su se pozivali na Kurʼan u različite svrhe tokom povijesti ra-
zličitih muslimanskih književnih i filozofskih tradicija. Na primjer, u svom
komentaru na Ajet Svjetlosti (رونلا ةیآ), Mishkāt al-anwār, Abū Ḥāmid al-
Ghazālī (um. 504/1111) često raspravlja (i govori) u avicenovskim terminima
(ibnsinaovskom terminologijom) kako bi objasnio kako je Bog – Svjetlo –
istinsko postojanje koje daje postojanje drugim stvarima, osvjetljavajući ih
kroz Svojuv supstancijalnu i bitnu istaknutost: kontingenti su vidljivi Božijim
Svjetlom i svoju vidljivost (to jest svoje postojanje) izvode iz jedinstvenog
izvora vidljivosti (Božije Svjetlo, Bog je jedinstveni izvor života i stvarnosti).
Ibn Sīnā (um. 428/1037) također je komentirao Ajet Svjetlosti u svom Kitāb
al-Ishārāt wa’l-tanbīhāt i protumačio simbole ajeta kao prikaz hijerarhije
intelekta.vi Fakhr al-Dīn al-Rāzī (um. 606/1209) kritizirao je tradicionalne
pravne i filološke komentare i naglašavao racionalne (ʿaqlī) nad tradicionalnim
(naqlī) argumentima: raspravljao je o filozofskim (kao i estetskim) temama
kao što je Božiji ontološki primat, stvaranje ili vječnost svijeta, koristeći
apodeixis i alegoriju (taʾwīl):